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Raport i Audituesve t6 pavarur

PdrAksioneret e shoqErise,,UJESJELLES| pOLleAN,, sh.a
Adresa e selise: Poligan,skrapar

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkangiitur fe shoqdrise "UJESJELLESI poLlQAN, sh.a, t6 cilatp5rfshiin, bilancin kontabel td datds 31 Dhietor 2013 dhe pasqyrln et6 ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyren
e fluksit t6 parasd dhe pasqyrln e ndryshimeve nE kapitat p'r vitin mbyilur n6 ket6 dat6, nj6 p€rmbtedhje t6politikave tE rdndlsishme kontabdl,si dhe informacionin tjetlr shpjegues.

P6rgjegjdsia e drejtimit pir pasqyrat Financiare

Dreltimi 6shte pergjegjes per pdrgatitjen dhe paraqitjen e drejtd td ketyre pasqyrave financiare n6 pdrputhje meStandartet Shqipdtare td Raportimit Financia(SKK-td), dhe per ato t<ontroite t6 brend€shme q6 drejtimi i gjykon
td nevojshme pdr td bdre td mundur pdrgatitjen e pasqyrave financiare qd nuk permbajne anomalimateriale,qoftd p6r shkak mashtrimit apo gabimit.

P€rgjegjdsia e Audituesit

Pergjegjdsia jone eshte td shprehim njd opinion mbi kdto pasqyra financiare bazuar nd auditimin tond. Ne e kemikryer auditimn tone nd perputhje me Standartet Ndrbrkombdtare t6 Auditimit. Kdto standarte kerkojnd qd ne t6respektojme kerkesat etike dhe te planifikojmd e kryejmd auditimin pdr td arritur sigurine e arsyeshme pdr faktin
ndse pasqyrat financiare jand pa anomali materiale.Njd auditim pdrfshin kryerjen e procedurave pdr td siguruar
evidencdn e auditimit rreth shumave dhe informacioneve shpjeguese td dh€na n6 pasqyrat financiare.
Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i audituesit,pdrfshird vlereiimin e neziqeve td anomalise materiate t0pasqyrave financiare, qoft6 pdr shkak td mashtrimit apo td gabimit.Gjate bdrjes s€ kdtyre vler6simeve t6 rrezikut,
audituesi merr n6 konsideratd kontrollin e brendeshdm q6 ka te bej6 me p€rgatitjen dhe paraqitjen e drejte tepasqyrave financiare td entitetit, nd m€nyrd qd td pdrcaktojd procedurat e auditimit qd jane td pdrshtateshme
sipas nethanave, por jo per qdllime td shprehjes sd njd opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t6 brend6sh0m t6entitetit,



Nje auditim perfshin gjithashtu, vler6simin e pdrshtat6shm6ris6 sd politikave kontabel t0 perdorura dhearsyeshmerind e gmuarjeve kontabdltd bdra nga drejtimi, sikurse dhe vlerdsimin e paraqitjes se pergjitheshme
td pasqyrave. financiare.

Ne besojme q0 evidenca e auditimit qd ne kemi siguruar 6shtd e mjaftueshme dhe e pdrshtateshme p€r tesiguruar njO baz6 p€r opinionin ton6 t0 auditimit,

0pinioni

Ekspert Kontabill t6 Regjistru a r

ifit"f*tru
rrat, md 26rMarb i



"UJESJELLES POLICAN" SHA

Pasqyrat financiare pdr periudh€n ushtrimore qd mbyllet mE 3t.12,2013 dhe shinimet shpjeguse

Shumat shprehen nd lekd

Pasqvru e bilancit kontabel me 31.12.2013

ZERIIBII.ANCIT She
ntme

vtu usntflmor
2013

uSnutmt paraarones

2012
A AKflVET
I Aktivet Afatshkurt6ra
1 Miete monetare 3 591,501 333,570

2 Derivative dhe aktive financiare te mbajtura pdr tregtim":oeriia,tliel
( 0

(i) U

ttll :MtvelS ryLqilttfa per trq-qtln
Totali 2

v
^

3 Aktive tE tiera financiare afatshkurtra
(0 Llog ail /Kb rke sa te arket u e sh me 4 12,968,453 10,390,036--2ea70a
(ii) Llog an/K9rkesa rc tjera rc arkdtueshme 995,690
(iii)
(iv)

lnstrumente t€ tjera bonh!
lnvestime td tiera financiare

0
0 0

Totali 3 I  J,JQ+, I  +J 1U,664, /4U

4 lnventari 6
(i) Lendet e pan o 548,098 835,280
(il) Prodhim ne proces o 0 0

UII) Produkte t6 qatshme 6 I I U
'tv)

Mallra pdr ishitie o U v

h

63s,2ao
(v) Parapagesat p5r furnizine o 0

Totali4 548.098
5 Aktivet biologjike afatsh kurtra 0

06 Aktivet afatshkurtra te mbajtura p6r shitje
7 Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 0 (

Totali i aktiveve afatshkurtera (ll 1s,103,746 11,857,59(
tl Aktivet afatqiata 0
1 I nvestimet financiare afatgjata 0 0
(i) Pjes1manje rc tjera ne njesi t€ kontrolluara 0 0
(il) Aksione dhe investime E tiera ne piesemanie 0 U

(iti) Aksione dhe letra td tiera me vler€ U U

(iv) Llogai/K€rkesa td arkdtueshme afatgjata 0 n

2
Totali 1.

Aktive tfatqiait materiate 7
0 n

(t) Toka I 1,648,000 1,648,000
(ii) Nddrtesa 7 43,576,041 45,869,517
(iir) Makinei dhe pajisje I 2,018,432

,52T4
2,523,039

(iv) Aktive t€ tjera afatgjata mateiale (me vl.kontab.) 31,517
Totali 2 47,267,687 50,072,073

3 Aktivet Bioloq iike afatqiata 0
4 Aktivet afatgjata jomateriale 0 t

(i) Emri imire n u
(it) Shnenzimet e zhvillimit 0 a
(iit) Aktive tE tjera afatgjata jomateiale 0

Totali 4 U 0
5
6

t xqqrq! 3!919!!ILpqpas u.al
I Aktive t6 tjera afatgjata

0
0

Totali i aktivever,Afatgjata (ll) 47,267,687 50,972,97i

TOTALI IMTIVEVE (I+ II) ttz,J,/1,4JJ



"UJESJELLES POLICAN" SHA

Pasqyrat financiare pdr periudh€n ushtrimore qi mbyllet mi 31.12.2013 dhe sh€nimet shpjeguse

Shumat shprehen nd IekE

H DETYRIMET DHE KAPITALI
I Detyrimet Afatshkurtdra
1 Derivativdt 0 0
2
(t)

9 0 0
0 0

(ii) KthimeUipaqesat e huave afatqiata o 0 U

(iii) Bono t€ konveftueshme 0 0
Totali2 0 0

3 Huat dhe parapaqimet I
0 !6 p ggu e_sh m e n d aj f1t rn ito rdv e

T 6, p,as u esbne Ddai pu! a oie sve
Detvrime tatimore
Hua td tiera

R

- ' - - ; '

R

42,211,539 38,047,174
9,108,1 56 9,793,478( i i )

iit
(iv)

29,452,754 24,185,732
0 t i,ot1,t si

(v) Parapagimet e ark1tu ara x 0 0
6i;0,7/i,qai lt,oqs,silTotali 3 8

4 Grantet dhe td ardhurat e shtyra 0 0
5 Provizionet afatshkurtra 0 0

Iqlqli i dgtyrimeve afatshku rtra (l) 80,772,449 77,043,537
l l Detyrime afatqiata 0 0
1 Huat afatqiata 0 0
(i) Hua, bono dhe detvrime nqa qiraia financiare U 0
(ii) Bonot e konveftueshme

Totali 1
v

U

0
n

2
3

Huamarriq td tjerq afalgjata
Provizionet afatqiata

0 i 0
0 0

4 Grantet dhe tE ardhurat e shtvra I 12,136,586 13,485,096
Totali idetvrimevd afatEiata (ll) 12.136.586 13.485.096
Totali i detyrimeve (l+ll) 92,909,035 90,528,633

il Kaoital i
1 Aksionet e pakicds 0 0

2
3

Kapitali qd i p6rket aksionardve tE shoq6risd
mdmd _
Kapital i  aksionar 1 0

0
45,873,498

0
45,873,498

4
5

Pr imi  iaks ion i t 0
; l
U

0
aNjEsitd ose aksionet e thesarit (neqative)

6
7

Rezerva statusore 0
0

0
0Rezerva liqiore

I Rezerva td tjera
Fitimet e pashpdrndara

7,440,885 7,440,885
9 11.7 (81.913.354t (76.238.9621
1 0 Fit imi (humbia) e vit i t  f inanciar 11.7 (1,938,630) (5,674,392)

Totali i kapitalit (lll) (30,537,602) (28"5e8F7O
roTALt I DETYRIMEVE DHE KAP|TALIT (t+il+ilt)

62.371.433 61.929.663

Pasqyrat Financiare lexohen sd bashku me shdnimet shpjeguese 6-16



"UJESJELLES POLICAN" SHA

pasqyrat f inanciare p€r periudhdn ushtr imore qd mbyllet mi 31.12.2013 dhe shdnimet shpjeguse

Shumat shprehen nE lek€

(Baz.uar ne klasifikimin e shpenzimeve sioas na'tvres)

Td ardhura te tjera nga veprimtarit€ e shfrytezimit

ruOryshimei ne inveniarin e produkteve te gat6shme dhe
imit nd

T0 ardhurat dhe
T€ ardhurat dhe shpenzimet financiare
Td ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime tE tiera
financiare afatgj

Totali i tE ardhurave dhe shpenzimeve financiare
12.1+l-1:2,2+l-1
F iti mi (h ui m bia) p ata teti m'it (9 + 1 0 + 1 1 + 1 2+ /- 1 3)

neto e vitit financiar

10,723,891
, ; ; ; ; ; , ; ]12,975,746

4 Materialet e konsumuara 
'11.3 272

5 Kosto e ounes 11.4 (13,650,519)(13,713,891

Pagat (11,637,000)(11,691,591

Shpenzimet per siqurimet shoqerore dhe shendetsore (2,013,51s)(2,022,300)

6 Amortizim i dhe zhvleresimet I (2,804,386) (3,020,336)

7 Shoenzime te tiera 1 1 . 5 (4,426,941', (4,84'1,092)

I Totali i shpenzimeve (shuma 4-7) (28,154,726) (29,732,4261

I Fitimiapo hurnbja n$a veplimtaria kryesore (1+2+/3'8) (tqu,999
nganjesit€ekoltrolluaral L 0 0

- 
l.r l ia ;;;h';.; l ;h; chnonzimet finnnniare nna niesAmarriet 0 0

8,472 21,076

2,568,488 337,321Td ardhura dhe shpenzime td tiera financiare 1 11 '6

Pasqyrat Financiare lexohen sd bashka me shtnimet shpieguese 6-16



"UJESJELLES POLICAN" SHA

Pasqyrat financiare pir periudh€n ushtrimore q€ mbyllet mi 31.12.2013 dhe sh€nimet shpjeguse

Shumat shprehen n€ lekd

Pusavra e Fluksit monetar oiir Periudhiin I Janqt 2013 deri mii 31 Dhietor 2013

Pasqyra e fluksit monetar - Metoda indirekte She

n ime

Viti ushtrimor

2013

Ushtrimi paraardhes
2012

Fhlksii, mohetar nEa Veprimtarit6 e shf ryt62im it

Fit imi para tatimit 11.7 (1,938,630) (5,674,392)

Rregullime pdr:

Amortizimin 8 2 804,386 3.020 33€

Humbje nga kembimet valutore

Td ardhura nga investimet 0

Shpenzime per interesa
Rritje/r€nie ne tepricen e k€rkesave te arketueshme nga aktiviteti si dhe e 1 A

n

piii,qoi,t
I

(3,317,924:

kerkesave te tjera
Rritje/renie ne tepricen e inventaril 287,182 147.434

Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve per te paguar nga aktiviteti 9 3,728,912 7,311 36i

Mjetet monetare te perfituara nga aktivitetet 1,606,44( 1,486,815

Interesi i paguar 1 1

Iatimfitimi i paguar

Rritje/renie e parapagimeve dhe e shpenzimeve te shtyra 7

Viete monetare neto nqa ahiviteti i shfrvtezimit 1,606.446

BIerje e shoqerise se kontrolluar - minus parate e arketuara

Blerje e aktiveve afatgjata materiale n

Te ardhura nga shitja e paisjeve (8,617,592

lnteresi i arketuar
Dividendet e arketuar

Miete moletarc net' e perdarur ne al(ivitet:et investuese I

Fluksi monetar nga veprimtarite financiare

Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner

Te ardhura nga huamarrje afatgjata 1 1 n 0

Pagesa e detyrimeve te qirase financiare c 0

Dividendet e paguar

Grante afatgjata dhe provizione afatgjata (1,348,510) 6,759,61(

Miete monetarc neto e perdorur ne aktivitete flnanciare n348,5101 6,759,610

Rritja/rdnia neto e mjeteve monetare 257.935

Mjeteifnoneta'e ne f i iiim t6 t;;iuA iiei-ror*a ue i' 333.57(

Mjetet monetare nE fund tE periudh6s kontabel 59'1,501 333.570

Pasqyrat Financiare lexohen sd bashku me shdnimet shpi egues e 6- I 6



"UJESJELLES POLICAN" SHA

Pasqyrat financiare p€r perludh€n ushtrimore q€ mbyltet mE 31.12.2013 dhe sh€nimet shpjeguse

Kapitali
eksioHai

Primii
aksionit
r , i r

Ak$ione
t0', ,,

thesarit

iRezervs
irligjore.
sletusore

Fitimii
pashpeffire

Totali

Pozicioni m€ 31 Dhjetor 2011 45,,9f$1498 7,440;885(7S;238;962)i.22,9r4t575

Efekti ndryshimeve ne politikat kontabdl

Pozicioni I negulluar 45,873,498 7,44q885(7€;,238;962)(22i924'57q

Fitimi neto p0r periudh€n kontab€l (5,674,3921(5,074,3921

Dividentdt e paguar

Rritie e rezerv0s s€ kapitalit
Emetimi i aksioneve(pjeseve te reja te kapitalit)

Poaioionfun$ 01 Dhietor 2oilf, 45;873,490 7,440i885(81,;913;3541(28,5.98,971

Fitimi neto pOr periudh€n kontabOl (1,938,630)(1,938,630

Divident0t e paguar

Emetim i kapitalit aksionar (pjeseve te reja)

Rritje e rezerv0s sd kaPitalit
Aksione te thesarit te riblera

Pozicioni mE 31 Dhietor 2013 45,873,498 7,440,885'(83;851,985)(30,53i;6021

f^qy*t fi"anciare lexohen sd bashtat me shiinimet shpjeguese 6-16



"UJESJELLES POLICAN" SHA

Pasqyrat f inanciare pEr periudh€n ushtr imore qi mbyl let mi 31.12.2013 dhe shinimet shpjeguse

Shumat shprehen nC lekC

SHENTME PER PASQYRAT FINANCIARE TE VITIT 2O{3

{. Informacione te petgiitheshme

"UJESJELLES POLICAN" sh.a eshte krijuar si shoqeri anonime me vendim te gjykates se rrethit Gjyqsor
Tirane nr.26593 date 29.01.2001, Aktiviteti kryesor ikesaj shoqerie eshte grumbullimi perpunimi dhe
shperndarja e ujit te pijshem.

2. Permbledhie e politikave kontabel

Bazat e perqatities sd pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jand pergatitur nd pdrputhje me ligjin shqiptar "Pdr kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare" dhe me Standardet Kombdtare td Kontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi bazen e parimit te
kostos historike, duke e kombinuar me elemente tti metodave t6 tjera dhe parimit te te drejtave te
kostatuara. Ato paraqiten ne monedhen vendase, Lekd Shqiptar ("lekti")'

Parimet kontahile md domethinlse qE iani p\dorur nqa shoqeria. iand si mi poshti:

Mjetet monetare dhe ekuivalentdt e tyre

Mjetet monetare pdrfshijnd mjetet monetare nd ark6, banke dhe depozitat me afat. Ekuivalentdt e mjeteve
monetare jand investime afatshkurtra, shumei likuide dhe td gatshme piir t'u konvertuar nd shuma td njohura
td mjeteve monetare dhe td cilat nuk jand objekt i njd rreziku domethdnds td ndryshimeve nti vlerd.

Flukset monetare jan6 hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentdt e mjeteve monetare.
Veprimtari td shfrytdzimit jand aktivitetet bazd td prodhimit t6 td ardhurave td njdsisd ekonomike dhe
aktivitete td tjera td cilat nuk jand aktivitete investuese ose financuese
Veprimtari investuese jand blerja, nxjerrja e aktiveve afatgjata dhe investime td tjera qd nuk pdrfshihen nd
ekuivalentdt e mjeteve monetare.
Aktivitete financuese jand aktivitetet qd cojnd nd ndryshime nti mastin dhe p6rbdrjen e kapitalit neto t6
kontribuar dhe td huamarrjeve afatgjata ose aftashkurtdra nga njesia ekonomike.

Overdraftet bankare konsiderohen si financim, si flukse nga veprimtaria financiare, dhe si rrjedhim
pdrjashtohen nga mjetet monetare dhe ekuivalentdt e mjeteve monetare,
Paraqitja nd bilancin kontabdl korespondon me mjetet monetare dhe ekuivalent6t e mjeteve monetare sipas
p6rkufizimit td m6sipdrm.

Aktivet financiare

Shoq$ria i klasifikon aktivet financiare nd Llogari/Kerkesa te arkdtueshme nga klientdt dhe nd
Llogari/K$rkesa td tjera td arkdtueshme. Drejtimi vendos pdr klasifikimin nti momentin e njohjes fillestare.
Aktivet financiare paraqiten nd bilanc me vleren neto, pakesuar nga zhvler6simi ndse ka.
Llogari/Kerkesa td arkdtueshme njihen si aktive atdherd kur njdsia ekonomike bdhet pald e njti kontrate dhe,
si rrjedhim, ka nj6 t6 dre;td ligjore p6r td mand mjete monetare nga klientdt e saj. Njohja fillestare e



"UJESJELLES POLICAN" SHA

pasqyrat financiare p6r periudhcn ushtrimore qd mbyllet m6 31.12.2013 dhe shinimet shpjeguse

Shumat shprehen nE lek€

krjrkesave p6r t,u arkdtuar nga klientet ndodh derisa mallrat ose shdrbimet e porositura jan6 nisur p6r tek

klienti, kan6 mberritur ter rtiJnti ose sharbimi 6sht6 kryer. Kdrkesat p6r tu arkotuar vlertisohen n6 hyrje me

1.it. on. paraqiten n6 bilanc t6 vlerdsuara me koston e amortizuar (kosto fillestare minus arketimet e bdra,

minus zhvlerdsimet nga borxhi i keq ndse ka) pavardsisht nga qellimi i njdsisd p6r t'i mbajtur ato deri n6

maturim. Njd zhvler6iim p6i renie vlere td id drejtave pdi t'u arkdtuar krijohet ate.h99 kur ekzistojne

nethana q6 Shoqoria nul( io td 1et6 n6 gjendje q6 t'i 
'ark6toi6 

t6 gjitha shumat ashtu sig ishte parashikuar nd

termat fillestare t6 kdrkesau. ier tu irkdtuar.'Konsidero'hen tregues td r6nies sd vler6s sd llogarive td

arkdtueshme, v6shtir6si t6 r6nd'6slshme financiare td debitorit, debitori ka hyr€ n6 rrugdn e falimentimit ose

|otgrnitir1 iinanciar, moskryerja apo vonesat nd pagesa etj. Shoqdria vlerdson gdo vit mund6sind e

arkdtimit td llogarive tti arkdtushme pdr secilin klient'

Kdrkesa te tjera t6 ark6tueshme njihen kur njdsia ka njd td drejtd pdr td marrd mjete monetare ose pdrfitime

n6 td ardhmen ri p.rop-. nl6 ngiarje td ndodhur, ierueq shitles, dh.e kur vlera e pdrfitimeve matet nd

m6nyr6 t6 besueshme.'k6rtesat 
-. 

qbr.. td arkdtushme vlerdsohen nd hyrje dhe nE bilanc me td njdjtdn

parime si dhe llogarit6 e arkdtueshme.

Transaksionet me monedhat e huaja

Transaksionet nd monedhd td huaj konveftohen n6 lekd me kursin e kdmbimit n6 datdn e kryerjes s€

transaksionit. N6 gdo dat6 bilanci, idrat monetard td bilancit td shprehur nd monedhd td huaj rivlerdsohen

me kursin zyrtar t6 kdmbimit nd dat6n e bilancit. Diferencat nga konvertimi, fitimet ose humbjet, regjistrohen

ne pasqyren e t6 ardhurave dhe shpenzimeve, nd zririn "Tri tjera td ardhura (shpenzime) financiare". Zdrat

lomoneiire, t6 shprehui nd monedhd td huaj, maten nd termat e kostos historike dhe nuk rivlertisohen'

Kurset e kdmbimit, t6 perdorura nga shoqeria pdr monedhat e huaja mi! kryesore, n631'12'2013 jane 1

euro=140.20 leke dhe 1 dollar=101.86leke.

lnventarEt

Inventardt njihen, nd perputhje me pdrcaktimet e bdra nd SKK-4 "lnventaret", kur shoqdria i kontrollon apo

zoteron ato ekonomikirni .pi, ligjerisht, kur mbart td gjitha neziqet dhe pdrfitimet n6 lidhje me to, dhe kur

kostoja matet nd mdnyrd td besueshme.
Nd hyrje inventar6t e mallrave dhe materialeve vlertlsohen me koston e tyre qd pdrfshin lqlgtftt e gmimeve

t6 blerjes dhe t6 shpenzimeve td bdra per ti sjelle inventaret ne kushte magazinimi, kur kdto kosto mund t6

identifikohen me besueshmtiri.
N6 bilanc inventar6t paraqiten tei vleresuara me vleren neto, pra m6 t6 vogldn midis kostos d.he vleres neto

t6 realizueshme. Vlera neto e realizueshme 6shtd e ardhura e parashikuar nga shitja nd njd periudhd

normale td aktivitetit minus kostot e parashikuara td shitjes'

Aktivet af atgjata materi ale

Aktivet afatgjata materiale(AAM-td) bazohen ne modelin e kostos. Nd bilanc, njd element iAn!-se 
paraqitet

me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjd humbje te akumuluar nga zhvlerdsimi Nd se vlera

kontab6l e nj6 aktivi afatgjatd material rritet, si terrltat i rivlerdsimit, kjo rritje kredrtohet-drejtpdrdrejt nd

kapitalet e veta ne r.iin';t.pric6 nga rivlerdsimi". Nese vlera kontabdl e njd aktivi afatgjatd material

iubgefon.t, si rezultat irivlei6simit,-ky zvogdlim njihet si shpenzim nd pasqyrdn e te ardhurave dhe

shpenzimeve.
Amortizimi per te gjitha grupet, llogaritet dhe njihet me metoddn e vlerds se mbetur, me norma te cilat jand

t6 pdrafdrta me letegjaiesine mdsatare te p'arashikuar te p6rdorimit. Toka dhe aktivet nti proces nuk

amortizohen. Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 % dhe per aktivet etlera20o/o te vleres se mbetur
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Pasqyrat financiare p€r periudh€n ushtrimore qE mbyllet md 31.12.2013 dhe sh€nimet shpjeguse

Shumat shprehen nE lekd

Detyrimet afatshkurtra dhe afatgjata

Detyrimet shoqdria i klasifikon nd afatshkurtra dhe afatgjata, bazuar ne percaktimet e SKK-2.
Huamarrjet afatshkurtdr njihen fillimisht me vlerdn e drejt6, pa perfshire kostot e transaksionit. Huat md pas
vlerrlsohen me koston e amortizuar: gdo diferenc6 midis ripagesave (neto nga kostot e transaksionit) dhe
vlerds sd shlyerjes sd detyrimit, njihet nd pasqyrdn e td ardhurave dhe shpenzimeve gjatd periudhds sd
huas. Huat klasifikohen si detyrime afatshkurtra, perveg rastit kur shoq6ria ka njd td drejt6 td pakusht6zuar
pdr t6 shtyrd shlyerjen e detyrimit pdr td pakt6n 12 nuq pas dat6s sd bilancit kontabdl.
Llogaritd te pagueshme ndaj furnitoreve dhe detyrimet e tjera tregtare, njihen fillimisht me vlerdn e dreltd
dhe md pas nd bilanc paraqiten td vleriisuara me koston e amortizuar'

Detyrimet ndaj shtetit pdr tatimet dhe p6r kontributet e detyrueshme td sigurimeve shoqdrore dhe
shdndetdsore paraqiten me shumdn e tyre te llogaritur sipas kdrkesave ligjore nd fuqi nd dat6n e nddrtimit
td pasqyrave financiare.

Huat afatgjata vler6sohen nd hyrje me kosto dhe paraqiten nd bilanc t6 vlerdsuara me koston e amortizuar.

Qdo diferencd midis ripagesave (neto nga kostot e transaksionit) dhe vlerds sd shlyerjes sd detyrimit, njihet
nd pasqyrdn e td ardhurave dhe shpenzimeve gjatd periudhds sd huas'

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Td ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit td td drejtave td konstatuara. Td ardhurat nga shitja e
mallrave dhe produkteve njihen kur i jand kaluar blerdsit t6 gjitha rreziqet dhe pdrfitimet, maten me
besueshmdri dhe ka siguri te mjaftushme ne marrjen e perfitimeve. Td ardhurat nga kryerja e sherbimeve
njihen nd vardsi t6 fazris, ne td cil6n ndodhet kryerja e shdrbimit n6 datdn e bilancit dhe ardhurat dhe
shpenzimet qd lidhen me shdrbimin mund td pdrllogaritet me besueshmdri. Td ardhurat vlenisohen me
vleren e drejtd td shumds sd arkdtuar ose td arkdtueshme, duke manti parasysh shumdn e skontimeve ose
rabatet e ofruara.

Shpenzimet njihen nd pasqyrdn e td ardhurave dhe shpenzimeve atdherd kur ngjarja detyruese ka ndodhur
dhe shoqdria pret td dalin aktive pdr shlyerjen e tyre n6 td ardhmen. Shoqdria zbaton parimin e krahasimit td
td ardhurave me shpenzimet brenda t6 njdjtit ushtrim kontabel. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe
realizohen td ardhura prej tyre, pavardsisht ndse jan6 faturuar apo paguar ato.

Tatimi mbif i t imin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfaqson shumen e tatimit per tu paguar per vitin ushtrimor.Tatim fitimi i
pagueshem per vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem i cili ndryshon nga fitimi tregtar qe raportohet
ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, sepse korrektohet nga shpenzimet e panjohura sipas
legjistacionit fiskal. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2013 eshte 10 % aq sa ka qene ne
ushtrimin e mdparshdm, Shoq6ria nuk zbaton kdrkesat e SKK-11 pdr tatimin e shtyr6.

3. Aktive monetare (likuiditete ne banke dhe arke)

Gjendjet e mjeteve monetare, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor 2012 jane si me
ooshte:
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,,__-rL- Gjendja ne31.12.2}fi Gjendja ne31.12.2012Emertimi i Llogarise Monedha 
-ffi Ne varute Ne rcre Ne varute

Llogaribankare leke 583,193 295,423

Arka leke 8,312 38,147

Shuma Miete monetare 591,505 0 333,570 x

5.

Gjendjet e llogarive te mjeteve monetare te paraqitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te dhenat e
kontabilitetit rrjedhes dhe konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare te bankave perkatese dhe inventaret
fizike.

Aktive te tiera financiare afatshkurtera- Llogari/Kerkesa te arketueshme

Llogari/Kerkesa te arketushme jane te perbera si vijon:

"Kliente per mallra produkte e sherbime" pasqyrojne vleren e faturave te pa likujduara ne fund te ushtrimit.
Drejtimi mendon se shumat e paraqitura ne llogarite individuale jane te arketueshme dhe nuk parashikon
renie ne vlere.

Llogari/Kerftesa te tiera te ar*etueshme

Llogari/Kerkesa te tjera te arketueshme jane te perbera si vijon :

Drejtimi gjykon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre nominale
dhe nuk parashikon renie ne vlere.

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi imbyllur
31 Dhietor 2013 31 Dhietor 2012

Kliente per mallra, produkte e sherbime 12,968,453
Zhvleresimi i te drejtave ndaj klienteve per mallra, prod.e sherb
Kliente per aktive afatgjata
Zhvleresimi ite drejtave ndaj klienteve per aktive afatgjata
Shuma Kerkesa te arketueshme 12,968,453

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimii mbyllur
31 Dhietor 2013 31 Dhietor 2012

oer tatime dhe taksa

Shteti-Tatim mbi fitimin (teprica debitore)
Shleti-TVSH per tu marre
Shteti -Tatime te tjera (teprica debitore)
Shteti Tvsh per lu rregulluar (teprica debitore)

teti Sigurime Shoq€rore Sh€ndetsore(teprica debitore)

0
0
0
0

0
0
0
0

Personeli (teprica debitore) 995,690 298,

298,
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6, lnventari

Inventari eshte i perbere sivijon:

7.

Usht r im i  i  mby l lu r U s h t r i m i  i m b y l l u r

31 31 Dh ie to r  2012

ende  t e  pa ra

Mater ia le te para dhe mater ia le te t jera

l nven ta r i  i  ime t  dhe  amba lazh i ( a fa t shku r t e r )

1  6 8 , 6 0 5
379,493
548,098

0
0

0
0

455,787
379,493
835,280

0

S h u m a  L e n d e  t e  P a r a

Prodh im ne Proges
P u n i m e  n e  p r o g e s

Sherb ime ne proges

S h u m a  P r o d h i m  n e  P r o g e s
P rodu k te  te  Gatesh me

0
0
0
0

a l l r a  p € r  R i s h i t j o

me per  fu  rn  i z ime

h u m a  I n v e n t a r 54E.09E 0

Vlerat e inventarit te paraqitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike
te kryera ne fund te ushtrimit 2013. Veprimet ekonomike qe lidhen me hyrjet e daljet jane tranzituar ne
llogarite e rezultatit me menyren e inventarit te perhershem. Vlerat e inventarit te paraqitura me siper
perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike te kryera ne fund te ushtrimit 2013. Si
politike kontabel ne percaktimin e kostos se inventarit eshte perdorur metoda "FlFO".
Drejtimi gjykon se vlera e paraqitur eshte vlera me e ulet mes kostos se marrjes dhe vleres neto te
realizueshme dhe nuk ka nevoje per zhvleresime te tij.

Aktive afatgiata materiale

Aktivet Afatgjata Materiale (AAM-te) perbehen si vijon:

dhe levizjet

e MM me 01 .01 .2013

Shtesat

Pakesimet

eMM me 31j2.2013

iz imi AAM 01.01.2013

Amortizimi ushtrimor

Amortizimi per daljet AAM

iMM me 31.12.2013

neto e MM 31j22412

neto e AAM 31.12.2013

Toka Ndertime

1 ,648,000 104,1 18,429

0
0

1;648,000

0
0
0
0

1,648i000

1,648,000

0
0

104,118,429

58,248,912
2,293,476

0
60,542,388

45,869,517

43,576,041

990,000
0
0

990,000

800,838
37,832

0
838,670

1 89,162

151,330

lnstalime
teknike,
makineri
paisje,etj.

22,060,082
0
0

22,060,082

19,726,205
466,775

0
20,192i980

2,g39,877

1,867,102

Mjele
transporti

Inventar i
Patste zv(e e

InlormatKe
alatgate

:
264,700

0
n

264,700

233,1 83
O,JUJ

0
239,486

31,517

25,214

0
0
0
0

U

n

0

Totali

129,081,211
0
0

129,08'1,211

79,009,138
2,804,386

0
81,813,524

n

50,072,073
0

47,267,687

l 0
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Si politike kontabel per kontabilizimin dhe shpjegimin e AAM-ve' shoqeria ka zgjedhur modelin e

kostos(SKK-S). Vlerai dhe klasifikimi ne grupe i AnU-ue te pasqyruara ne bilanc. dhe ne tabelen e

mesiperme jane te perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike qe shoqeria e ka

kryer ne fund te r,ir]it Or.r:.to,r 2.013. Vleresimifillestar ne momentin e marrjes ne inventar eshte bere me

koston e marrjes ohe ne'oaten e mbylljes se bilancit paraqiten me koston e $re minus amortizimin e

akumuluar dhe ndonje humbje te akumuluar nga zhvleresimi. Drejtimi ka gjykuar se pergjithesisht per kete

ushtrim kontabet, nuk ka shenja te renjes n. iler. te AAM-ve dhe nuk ki llogaritur zhvleresime' Metodat

dhe normat e amortizimit te AAM-ve te perdorura jane lineare (shih shenimin nr.2). Masa e llogaritur e

amortizimit si shpenzim nuk i tejkalon kufrjte e percaktuar per efekte fiskale'

8. Detyrimet afatshkurtera'Huate dhe parapagimet

,,Tri pagueshme ndaj furnitoreve" pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e mallra-ve e sherbimeve

pa u likujduar ne fund te ushtrimit.'shoqeria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e llogarise sintetike

eshte e barabarte me sh;;;; e llogarive anatitit<e ie mbajtura per gdo furnitor, Drejtimi mendon se te drejtat

e furnitoreve jane te vleresuara realisht.
,,Tti pagueshme ndaj personelit per paga e shperblime" perbehet nga detyrimi i papaguar ndaj personelit ne

i1.i2,2yi3. "Detyrimet per sigurime shoqerore e shendetesore; perfaqesojne detyrimin per sigurimet

l l

Huate dhe parapagimet perbehen si vijon:

Te pageshme ndaj furnitoreve

Furnitore per mallra, produKe e sherbime

Te pagrcshme ndaj Plnonjesve

Detyrime ndaj personelit per paga dhe shperblirre

Paradhenie Per Punonjesit

humaTe Pagrreshme ndaj Punoriesve

Detyrime tatimore

Detyrime per sigurine shoqerore shendetsore

Shteti Per tatinP e taksa

Akcia

Tatim mbi te ardhurat Personale

Tatim mbi fitinin

Tvsl'l pertu Paguar
Taksa lokale

Te tjera tatime Per tu Paguar
Tatim ne burim

Shuma Shteti Pertatime etaksa

tnr ma Detyri me Tatimore

Huate tjera

Debitore te tjere keditore te tjere

Dvidende Per fu Paguar
truma hta te tjera

P arapagi met e arketuara

42,211,539

9,108,156

9,108,156

20,326,034

0

6,749,944
0

2,376,776
0

. 0
0

9,126,720

29,452,754

38,047,174

9,793,478

9,793,478

14,129,152



shoqerore e shendetesore te muajit dhjetor 20'13. "shteti per tatim taksa" pasqyrojne detyrimin per tatimin

mbi vleren e shtuar, tatimin mbi te ardhurat personale, detyrimet e kontabilizuara dhe te papaguara te akt

vleresimeve tatimore dhe tatim fitimin e rezultuar nga rakordimet perfundimtare, ne 31 Dhjetor 2013'

Ne "Hua te tjera" jane paraqitur detyrimet per mandhenie financiare te perkoshme'

Grantet afatgjata perfaqesojne vleren e mbetur te grandeve afatgjata te mara falas'

{O.Kapitalet e veta

Kapitali themeltar perbehet si vijon:

Kapitali i rregjistruar i shoqerise, i paraqitur ne bilanc, eshte i njejte me ate te percaktuar ne statutin e

shoqerise dh6 vendimet e depozituaia ne QKR. I'/re 31.12.2013 ai eshte 45.873.498 leke.

{ {. Fitimi(humbia) e vitit financiar

11,1 Shitjet neto

Shitjet neto Perbehen si vijon:

"UJESJELLES POLICAN" SHA

Pasqyrat financiare pir periudh€n ushtrimore q€ mbyllet mE 31.12,2013 dhe shdnimet shpjeguse

Shumat shprehen n€ lek?

T6 ardhurat nga shitja e mallrave dhe sherbimeve jane vleriisuar me vlenin e drejtd td shumds sd arkdtuar

ose td arkdtueshme, te zhveshura nga TVSH-ja'

11.2Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfr$ezimit

Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit perbehen si v'tjon:

Grantet dhe te ardhurat e sh$ra (afatgjata) perbehen si vijon:

12 ,136 ,586  13 ,485 '096

Interesa pasive te llogaritura

Te ardhura te periudhave te ardheshme

Shuma Grantet dhe te ardhurat e

31 Dhietor 2013 3't Dhietor 20'12

e produkteve te gateshme

e punimeve dhe e sherbimeve

mallrash

10,723,891

I 2
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Ushtrimi i  mbyl lur Ushtr imi imbyl lur

Shuma Te ardhura nga shitjet e tjera

Puna e kryer dhe e kapital izuar

Te ardhura nga grantet 13.000,000 11 ,690,044

e ardhura te tjera (Kuota pjese e granteve afatgjata) 1 ,348,510 1 ,240,

ardhurat neto nga shitja e aktiveve

Te ardhura nga shitja e aktiveve

Vlera kontabel Neto e mbetur e AAM

Shuma Te ardhurat  neto nga shi t ja e akt iveve

Rimarr je e proviz ioni t  per zhvleresimin e k l ienteve

i  kursit  te kembimit

uma Te ardhurat e

11,3 Shpenzimet per Mallrat, lendet e para dhe sherbimet

Shpenzimet per Mallrat, lendet e para dhe sherbimet perbehen si vijon:

Konsumi i materialeve, punimeve e sherbimeve, te pasqyruara ne
2013 dhe jane negjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme,

11,4 Shpenzime te personelit

Shpenzime te personelit perbehen si vijon:

dokumentat justifikues i perkasin vitit

Kostoja e punesimit, page dhe sigurime shoqerore, eshte pasqyruar si shpenzim me vleren e realizuar
dhe te dokumentuar,

31 Dhietor 2012

Blerje/Shpenzime te materialeve

Blerje/Shpenzime te materialeve te tjera

0

576,000

0

6,696,880
ie/Shpenzime mallrash e sherbimesh

Mallrat lendet e para dhe sherbimet 8,'157,1

Ushtrimi imbyllur Ushtrimi imbyllur
31 Dhietor 2013 J I 2012

Pagat dhe shperblimet e personelit

Sigurime shoqerore dhe shendetsore

11,637,000

2,013,519

0

11,691,591

2,022

Kontribute dhe kuota te

Shuma Shpenzime te 13,650,519 13,713,891

l 3
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11.5 Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit

Shpenzimet e tjera nga veprimtarite e shfrytezimit perbehen si vijon:

Shpenzimet e tjera nga veprimtarite e shfrytezimit te pasqyruara ne dokumentat justifikues, jane rregjisruar
me shumen e paguar ose te pagueshme.

Ushtiimi i mbyllur U5htrimi i mbyllur
31 Dhietor 2013 31 2012

Sherbime nga te trete

Sherbim nga te trete

Qira

Mirembajtje riparime

Sigurime

Honorare

Shuma sherbim nga te trete

Sherbime te tjera

Paga per keshillin mbikqyres

Te tjera

Personel jashte njesise

Shpenzime per ERU

Udhetime e Dieta

Shpenzime postare dhe telekomunikimi

Shpenzime transporti

Shpenzime per sherbimet bankare

Shpenzime rroba pune per punonjesit

Shpenzime ushqimi punonjeseve

Materiale kancelari etj

Subvecione te dhena

Shpenzime te tjera per personelin

n

249,201

835,448
n

'105,000

1,189,649

1,330,900

1 60,544

0
n

n

241,748

90,000

0

220,000

1 ,042,1 00

0
n

n

3,085,292

0

1 52,000

0

1 52,000

0

0

0

U

0

o71

1

1,404,672

1

192,

t a

220

1,050,

100

Sherbime te tjera 3,262,4

e shpenzimeve per tu shpendare

dhe taksa

Taksa dhe tarifa vendore

Tatime te tjera

Shuma Tatime dhe taksa

Gjoba demshperblime

Shpenzime nga falja e debitoreve sipas ligjit

Humbje nga rivleresimi/Shitja e aktiveve

Te ardhura nga shitja e aktiveve

Vlera kontabel Neto e mbetur e MM

154,008

0

154,008

Shuma shpenzime te tiera nqa veprimtarite e 4,84

l 4
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Taksat lokale e taksa e tatime te tjera qe lidhen me biznesin jane llogaritur dhe pasqyruar ne llogarite e

ushtrimit.

11.6 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare jane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet financiare:

11.7 Shpenzimet e Tatim fitimit

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin jane si vijon:

{2.Transaksione te paleve te lidhura

Ne marrjen ne konsiderate te gdo transaksioni dhe marredhenie te mundeshme, jo thjesht formen ligjore te

tyre, ne 31 dhjetor 2013 dhe 3'l Dhjetor 2012nuk ka transaksione me palet e lidhura'

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi imbyllur
31 Dhietor 201 3 31 Dhietor 2012

e ardhurat dhe shpenzimet nga interesat

Te ardhurat nga interesat

Shpenzime per interesa

Shuma te ardhura dhe shpenzime nga intersat

Fitim nga kembimet valutore

Humbje nga kembimet valutore

Shuma FitimeUhumbjet nga kursi i kembimit

Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare

Te ardhura dhe sh

8,472
0

8,472

0
0
0

2,568,488

dhe shpenzime flnanciare 2.576,960 358

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi imbyllur
31 Dhjetor2013 31 Dhjetor2012

I FITIMI NETO PARA TATIMT

il SHPENZIME TE PA ZBRITESHME (+)

1. Amortizimi tej normave fiskale

2. Shpenzime per pritje e dhurime tej kufirit tatimor

3. Gjoba, penalitete, demshperblime

4. Provizione qe nuk njihen

5. Shpenzime pa dokumenta te negullta

6. Te tjera(falja e debitoreve sipoas ligjit)

ilr PJESA E HUMBJES SE MBARTUR (-)

lV FITIM (HUMBJA) TATIMORE (l+ll ' l l l)

V SHPENZIMET E TATIMIT MBI FITIMIN

(1,938,630) (s,674

(1,938,630) (5,654,392)

VI FIiIMI(HUMBJA) NETO E USHTRIMIT ,938,630) (5,67

1 5



.UJESJELLES POLICAN" SHA
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Shumat shprehen nE |ekd

{3.Ngiadet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfivtezimit

Nga analiza e gjendjes dhe performances financiare, rezulton se asnje ngjarje e rendesishme nuk ka

ndodhur pas daies se miratimit te pasqyrave financiare te cilat do te ndikonin ne pasqyrat financiare te vitit

2013.

{4.Shifrat krahasuese

Shifrat krahasuese te deklaruara ne pasqyrat financiare 2012 jane te njejta me ato te prezantuara ne vitin

aktual 2013,

H A R T U E S T PER ITUJESJELLES POLICAN'' SH.A
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